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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na klasifikaci tradičních andských plodin, jejich botanickou

charakteristiku a chemické složení s důrazem na obsažené bioaktivní látky. Vzhledem

k významné nutriční hodnotě jsou pseudocereálie, jako je amarant, quinoa, kaniwa nebo

lupina, nejvíce využívány v potravinářství. Předložená práce se ale také soustřeďuje na nově

se rozvíjející možnosti jejich aplikace v oblasti kosmetiky, kde mohou být zúročeny jejich

blahodárné účinky na pleť.

Klíčová slova: Amarant, andské plodiny, bioaktivní sloučeniny, kaniwa, kosmetika, lupina,

pseudocereálie, quinoa.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the classification of traditional Andean crops, their

botanical characteristics and chemical composition with emphasis on the bioactive

substances contained. Due to their significant nutritional value, pseudocereals such as

amaranth, quinoa, kaniwa or lupin are mostly applied in the food industry. The present work,

however, focuses also on their emerging potential in the field of cosmetics, where their

beneficial effects on the skin can be capitalized.

Keywords: Amaranth, andean crops, bioactive compounds, cosmetics, kaniwa, lupin,

pseudocereals, quinoa.
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ÚVOD

Andská oblast Jižní Ameriky představuje kolébku pro dnes již běžně využívané plodiny,

jako jsou například rajčata či brambory. Pochází odtud ale také tzv. andské pseuodobiloviny,

které byly tradičně využívány nejen pro svou vysokou výživovou hodnotu, ale také pro

značné léčebné účinky. Výjimečný nutriční význam andských plodin, jako je quinoa,

amarant a kaniwa, souvisí s vysokým obsahem sacharidů, lipidů, proteinů ale také dietní

vlákniny.

Pro skvělé nutriční a energetické vlastnosti mají pseudoobiloviny velký potenciál pro výživu

dětí a geriatrických pacientů, jelikož dokáží podporovat správný chod metabolismu, střevní

mikroflóru a jsou schopny řešit problémy s podvýživou a jinými poruchami souvisejícími

s příjmem potravy. Přínosné jsou také jako alternativy některých složek potravin,

způsobujících různé alergie, jsou doporučovány pro pacienty trpící intolerancí laktózy nebo

lepku. Současně, jakožto suroviny rostlinného původu, jsou tyto andské plodiny vhodné pro

osoby konzumující pouze vegetariánskou či veganskou stravu.

V důsledku vysokého obsahu cenných bioaktivních sloučenin fenolického charakteru

vykazuji zmíněné pseudoobiloviny také řadu funkčních vlastností, které hrají významnou

roli i pro jiné nepotravinářské aplikace, jako je farmaceutický a kosmetický průmysl.

Obsažené polyfenoly vykazují pozitivní vliv na fyziologii některých pochodů v lidském

organismu, vynikají schopností zabránit vzniku mnohých patologií a degenerativních

onemocnění, a mohou mít kardioprotektivní účinky.

Pro kosmetický průmysl mají pseudoobiloviny přínos zejména díky zastoupeným

proteinům, aminokyselinám a vitamínům. V současnosti lze zmíněné andské plodiny

nejčastěji nalézt jako složky pečujících kosmetických přípravků, za účelem zajištění

hydratace nebo vyživení zralé pleti. Cílem bakalářské práce bylo klasifikovat tradiční

pseudoobiloviny a zhodnotit jejich nejen nutriční význam, ale i další funkční vlastnosti

hodnotné zejména pro oblast kosmetiky.
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1 TRADIČNÍ ANDSKÉ PLODINY

Tradiční andské plodiny, jako je quinoa, amarant, nebo kaniwa, byly od pradávna využívány

domorodými kmeny pro své významné nutriční vlastnosti. Souhrnně se jedná o plodiny,

které jsou zdrojem důležitých živin a bioaktivních sloučenin, jako jsou např. flavonoidy, což

je činí vhodnými adepty i pro jiné nepotravinářské aplikace, zejména v oblasti farmacie

a medicíny [1][2].

1.1 Quinoa

1.1.1 Původ a historie

Quinoa (Chenopodium quinoa) byla domestikována asi před 8 tisíci lety v oblasti And blízko

jezera Titicaca a staří Inkové ji považovali za posvátnou a velmi cennou plodinu, kterou

označovali jako „matku zrn“ (Obr. 1a) [1]. Mezi země známé produkcí quinoy se řadí např.

Bolívie, Peru a Ekvádor. V současnosti se quinoa pěstuje také v Severní Americe

a v posledních letech se rozšiřuje do Evropy. Významnými spotřebiteli jsou pak především

Spojené státy, Evropa a Francie [3]. Vzhledem k tomu, že quinoa odolává velkému

suchu a mrazu může být pěstována v různých klimatických podmínkách. Velký potenciál

tato vysoce nutričně přínosná obilovina představuje pro některé rozvojové země, jako je

například Indie, která se potýká s nadměrnou populací a potřebou hledat environmentálně

udržitelné zemědělství [4]. Vybrané ekotypy Chenopodium quinoa právě z oblasti Indie

včetně jejich charakteristických vlastností jsou shrnuty v Tabulce 1 [5].
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Tabulka 1 Základní charakteristiky vybraných indických ekotypů Chenopodium quinoa [5]

Obrázek 1 Quinoa a) rostlina, b) barevné variace zrn [6]

1.1.2 Základní botanická charakteristika

Quinoa je řazena mezi vyšší krytosemenné dvouděložné rostliny, z rodu Chenopodiacea

[1][7]. Může dorůstat až do výšky 2 m a vyskytuje se v různých barevných odstínech, od

Ekotyp Charakteristika

C.

amaranticolor

Výskyt v Indii a Indonésii, dosahuje výšky pouhých 2,5 cm a její listy

jsou bohaté na oxaláty.

C. capitatum Největší výskyt ve městě Shimla, dosahuje výšky až 45 cm.

C. foliosum Dosahuje výšky v rozmezí 30 a 90 cm, využití zejména v potravinářství.

C. glaucum Méně známá odrůda typická výskytem ve vysokých nadmořských

výškách až 5400 m.

C. nuttaliae Využívána jako potravina s vysokým obsahem esenciální aminokyseliny

zvané tryptofan. Na rozdíl od ostatních odrůd byla tato do Indie

transportována z Mexika.

a) b)
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zelené, přes červenou, žlutou až po fialovou. Květenství quinoy bývá drobné

a jednopohlavné, semena dosahují průměru do 2, 5 mm. Oplodí quinoy může být průhledné,

ale jsou známé i barevné typy s se širokou škálu barev, od bílé až po černou (Obr. 1b) [1][6].

Obrázek 2 Popis zrna quinoy [8]

1.1.3 Chemické složení

Semena quinoy obsahují velké množství sacharidů, přičemž nejvíce zastoupenou složkou je

škrob, v menším množství pak cukry. Obal semen (Obr. 2) je zdrojem polyfenolů, saponinů

a škrobových složek, vnější a vnitřní pletivo zrna je zdrojem bílkovin a lipidů [8].

Škrob je dále složen z amylózy a amylopektinu, z nichž amylóza je v quinoe obsažena

v relativně malém množství, zatímco amylopektin je zde zastoupen téměř z 80 %. Quinoa

má významnou nutriční hodnotu, zejména kvůli vysoké koncentraci kvalitních bílkovin,

albuminu a globulinu. Globulin se v případě Chenopodia nazývá chenopodin a je složen

z glutaminové, asparagové a glutamové kyseliny. Quinoa, na rozdíl od jiných tradičních

obilovin, je také významným zdrojem tryptofanu [9].

Výčet esenciálních aminokyselin obsažených v quinoe v sestupném pořadí je následující:

arginin, leucin, lysin, izoleucin, threonin, valin, fenylalanin, histidin, methionin, tryptofan

[5].

Quinoa také obsahuje významný podíl kvalitních tuků, v rozmezí 2 až 9,5 %, které jsou

bohaté na esenciální mastné kyseliny, jako je linolová a α-linolenová. V quinoe, jak již bylo

Plášť

Děložní lístky

(kotyledony)

Vnější pletivo

(endosperm)

Vnitřní pletivo

(perisperm)

Oplodí

Hypokotyl

Poutko

Vrchol

výhonku

Kořínek

(kotyl)
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zmíněno, jsou tedy přítomny zejména polynenasycené mastné kyseliny (PUFA) omega-6

a omega-3, přičemž jejich obsah je zde násobně vyšší než u pšenice či rýže. Další

významnou složkou jsou antioxidanty, jejichž zástupcem je např. tokoferol [9][10].

Obsah vlákniny v quinoe závisí na analytických metodách, jimiž je stanoven, obecně ale

platí, že dietní vláknina je v quinoe zastoupena v podobném množství jako v jiných


[…]


Erucate, Simmondsia Chinensis Seed Oil, Tocopheryl Acetate [44].
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3.1.7 Čisticí přípravek na obličej (Bruvy)

Kosmetika Bruvy nabízí spotřebitelům pouze dva produkty, a to čisticí prostředek na obličej

s krémovou konzistencí (Obr. 15) a hydratační krém na obličej, jehož složkou je rovněž

hydrolyzovaný lupinový protein. První zmíněný přípravek obsahuje kromě hydrolyzátu

z lupiny bílé také kyselinu hyaluronovou, aloe vera a propandiol [45].

Obrázek 15 Přípravek na obličej Bruvy [31]

INCI složení: Water (Eau), Aloe barbadensis juice, Sodium methyl cocoyl taurate, Lupinus

albus protein, Propanediol, Coco glucoside, Myristic acid, Cetearyl olivate, Sorbitan

olivate, Xanthan gum, Punica Granatum sterols, Lecithin, Sodium hyaluronate, Sclerotium

gum, Gluconolactone, Pullulan, Sodium benzoate, Calcium gluconate [31].
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3.1.8 Obnovující oční sérum (Akar skin)

Tento veganský přípravek s obsahem lupiny bílé (Obr. 16) je určen pro všechny typy pleti

a slouží ke zklidnění očního okolí, rozjasnění a redukci vrásek [46].

Obrázek 16 Obnovující oční sérum Akar Skin [46]

INCI složení: *Adansonia Digitata (Baobab) Seed Oil, *Lycium Barbarum (Goji) Seed

Oil,*Argania Spinosa (Argan) Kernel Oil, Helianthus Annuus (Sunflower) Seed Oil,

Caprylic/Capric Triglyceride, Sambucus Nigra (Elderberry) Fruit Extract, *Hippophae

Rhamnoides (Seabuckthorn) Oil, *Punica Granatum (Pomegranate) Seed Oil, *Calophyllum

Inophyllum (Tamanu) Seed Oil, *Ricinus Communis (Castor) Seed Oil, Spilanthes Acmella

Flower Extract, Lupinus Albus (White Lupin) Seed Extract, *Lecithin, *Cucurbita Pepo

(Pumpkin) Seed Oil , *Corthellus Shiitake (Mushroom) Extract, *Rosa Canina (Rosehip)

Seed Extract, *Oenothera Biennis (Evening Primrose) Seed Extract, Bisabolol, Tocopherol,

*Calendula Officinalis Flower Extract, Oxycoccus Palustris (Cranberry) Seed Oil,

*Simmondsia Chinensis (Jojoba) Seed Oil, Daucus Carota Sativa (Carrot) Root Extract,

*Rosmarinus Officinalis (Rosemary) Leaf Extract [46].

*Organický nebo sklizen jako volně rostoucí
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3.1.9 Sérum pro muže (No7)

Sérum proti stárnutí značky No.7 s extraktem z lupiny bílé (Obr. 17) je doporučeno pro

redukci jemných vrásek a zpevnění pleti Produkt je určen pro muže k aplikaci na oblast

obličeje a krku [47].

Obrázek 17 Sérum pro muže No7 [47]

INCI složení: Cyclopentasiloxane, Aqua (Water), Butylene Glycol, Dimethicone

Crosspolymer, Cyclohexasiloxane, Glycerin, Arabinogalactan, Sodium Ascorbyl Phosphate,

Magnesium Sulfate, Peg/Ppg‐18/18 Dimethicone, Phenoxyethanol, Sodium Pca, Cetyl

Peg/Ppg‐10/1 Dimethicone, Hexyl Laurate, Polyglyceryl‐4 Isostearate, Retinyl Palmitate,

Medicago Sativa (Alfalfa) Extract, Methylparaben, Propylene Glycol, Ethylparaben,

Lupinus Albus Seed Extract, Carbomer, Polysorbate 20, Panax Ginseng Root Extract,

Ethylhexylglycerin, Morus Alba Leaf Extract, Tocopherol , Palmitoyl Oligopeptide,

Palmitoyl Tetrapeptide‐7 [47].
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vypracování rešerše věnované problematice tradičních pseudocereálií,

jejich složení, které má význam nejen pro jejich nutriční profil, ale i pro méně tradiční

aplikace v kosmetickém průmyslu.

V oblasti výživy jsou plodiny jako quinoa nebo amarant považovány za superpotraviny,

které jsou pěstovány již od dob Inků a popularitu neztratily ani v současné době. Na základě

zjištěných informací se jako zajímavá možnost aplikace pseudoobilovin jeví jejich

zakomponování do stravy sportovců, u kterých je často cílem zvýšit příjem energeticky

hodnotných a zároveň „zdravých“ složek. Velký potenciál představují andské plodiny také

pro oblast zdravotnictví, a to zejména z důvodu zastoupených polyfenolických látek,

které jsou známé pro své antioxidační a protizánětlivé účinky. Saponiny z quinoy

se využívají do produktů určených k péči o zuby a dutinu ústní. Škrob obsažený v těchto

pseudoobilovinách lze využít pro výrobu biodegradabilních obalů. Vzhledem k vysokému

obsahu řady cenných bioaktivních látek roste v posledních letech zájem o využití těchto

tradičních pseudocereálií v kosmetických přípravcích, což dokazuje i rozšiřující se portfolio

nabízených produktů s extrakty z quinoy nebo amarantu, za účelem zlepšení výživy

a hydratace pokožky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATS Alkalicky transformovaný saponin (angl. Alkali-transformed saponin)

INCI Mezinárodní nomenklatura kosmetických ingrediencí (angl. International

Nomenclature of Cosmetic Ingredients)

PUFA Polynenasycené mastné kyseliny (z angl. zkratky Polyunsaturated fatty acids)

UV-A Ultrafialové záření typu A
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