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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Rešeršní práce studentky Michaely Pajdlové pojednává o andských pseudoobilovinách, které jsou
tradičně využívané ve výživě, ale díky obsahu důležitých živin a bioaktivních sloučenin jsou i často
vyhledávaným zdrojem pro nepotravinářské účely např. v oblasti farmacie, medicíny či kosmetiky.
Mezi popisované plodiny patří quinoa, amarant kaniwa a lupina proměnlivá. Uveden je původ,
základní botanická charakteristika, výskyt, podmínky pěstování a chemické složení. Rozebrán je
jejich nutriční význam a aplikace v potravinářském průmyslu. Podstatnou část práce tvoří
nepotravinářské aplikace, ke kterým je směřována pozornost jinak typicky pro výživu využívaných
plodin, především z důvodu značného obsahu bioaktivních látek. Jejich kosmetologický efekt je
dokladován informacemi z prostudovaných materiálů zaměřených na zmírnění projevů stárnutí,
ozdravení pokožky, UV ochranu či zlepšení kvality vlasů. V medicíně jsou vyhledávány především
polyfenoly z důvodu zajištění profylaxe vzniku degenerativních onemocnění, dále pro jejich
antioxidační a protizánětlivé účinky. A podobně jako u kosmetologického využití jsou účinky
prezentovány adekvátními studiemi. Práce je ukončena přehledem vybraných komerčních
produktů s INCI složením, ve kterém je zvýrazněna aktivní látka pocházející ze studovaných plodin.

Studentka nad rámec zadání práce charakterizovala i další pseudocereálie – kaniwu a lupinu
proměnlivou. Doporučila bych pro lepší přehlednost textu odlišit názvy subkapitol nebo je
nečíslovat vůbec.
V práci se vyskytují formální, stylistické a pravopisné nedostatky, ale v míře přijatelné, nesnižující
její celkovou úroveň.

Konstatuji, že kvalifikační práce splňuje veškeré náležitosti, zadání bylo splněno bez výhrad. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Obsahuje váš jídelníček některou ze studovaných pseudocereálií?
2. Používáte kosmetické přípravky s obsahem aditiv pocházejících ze studovaných

pseudoobilovin?
3. Vysvětlete použití znaku ^ u přísad ve složení dle INCI vybraných komerčních produktů.

Ve Zlíně dne 23/5/2023
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